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UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO – UCDB  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO LOCAL   
VI SEMINARIO DE PESQUISA – DOUTORADO – DL – 2021 A  

COORDENAÇÃO DO SEMINÁRIO: Prof.ª ARLINDA CANTERO DORSA  

_______________________________________________________________ 

Ementa do Seminário de Pesquisa: Espaço constituído pelos doutorandos das duas 

Linhas de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação-Doutorado em Desenvolvimento 
Local da UCDB para leituras, debates, reflexões acerca da delimitação e 
aprofundamento teórico, epistemológico e metodológico que venham a contribuir para 
a elaboração do projeto de pesquisa e o andamento teórico da Tese.  
_____________________________________________________________________ 

DIA 29/07/2021 – 19 h 

Palestra com o Prof. Dr. VICENTE FIDELIS DE ÁVILA  

DIA 30/07/2021 

 – Apresentação do andamento da tese (14-17 h)  

Regras fundamentais: 

i- As atividades dos seminários são concomitantes e realizadas em 03 salas   
ii- Os doutorandos devem apresentar em formato power-point 
iii- O coordenador da seção deve organizar o link e enviar para os participantes 
por e-mail 
iv- Tempo de apresentação para o doutorando: 10 minutos  
v- Tempo de apreciação pelos professores: 05 minutos  
vi- Cada sala tem a liberdade de convidar outros mediadores assim como 
membros dos seus grupos de pesquisa  
 

DIA 30 DE JULHO DE 2021 - 14 às 17 horas – SEXTA FEIRA  

Sala 1 - Coordenador de seção:  Prof. Michel  

Mediadores: Professores: Cleonice, Reginaldo, Michel e Hemerson 

DOUTORANDO  ORIENTADOR  SEMINARIO  
JOÃO ALBERTO MENDONÇA SILVA Prof. Michel  3 

CHRISTIANE MARQUES PITALUGA Prof.ª Cleonice  3 

FELIPE BULLER BERTUZZI Prof.ª Cleonice 1 

EDIVANIA ANACLETO PINHEIRO SIMÕES Prof.ª Cleonice 1 

ANTONIO CARLOS CANTERO DORSA Prof. Michel  2 

ELIANE MARIA DA SILVA DELMONDES 
DIAS 

Prof. Michel  2 

RAPHAEL RICARDO DE JESUS 
PORTELA 

Prof. Michel  2 
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ROMILDO CAMARGO MARTINS 

 

Prof. Reginaldo  1 

 

 

DIA 30 DE JULHO 14 às 17 horas - SEXTA -FEIRA  

Sala 2 – Coordenação de seção: Profa. Dolores 

Mediadores: Professores: Josemar, Maria Augusta, Dolores e Paulo  

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
JULIANA DE MENDONÇA CASADEI Profa. Dolores  2 

GUSTAVO RIBEIRO CAPIBARIBE 
Profa.  Maria 
Augusta  

2 

LUIZ ANDRE DE CARVALHO MACENA Profa. Dolores 2 
FLAVIA CRISTINA ALBUQUERQUE 
PALHARES MACHADO 

Prof. Josemar 1 

WILSON CARDOSO DE SÁ Prof. Josemar  2 
SAMYA ABUD Profa. Dolores 3 

   

 

DIA 30 DE JULHO 14 às 17 horas - SEXTA - FEIRA  

Sala 3 – Coordenação de seção: Prof. P. Pedro  

Mediadores: Professores: Heitor, P. Pedro, Arlinda, Deborah 

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
REGINA APARECIDA PEREIRA MAZZI Prof. Heitor  3 
CRISTIANE MARTINS V.DE OLIVEIRA Prof. Heitor 2 
GIUSEPPE FAVIERI Prof. Heitor  2 
MARIA ROMILDA DA SILVA Prof. Heitor  3 
BRUNA GONÇALVES XAVIER Prof. Heitor 1 
ÉRIKA SANTOS SILVA Profa. Arlinda   2 

 

1.Os demais colegas que não têm orientandos, poderão participar de uma das 

salas virtuais  
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VII SEMINARIO DE PESQUISA – DOUTORADO – DL – 2021/B 

COORDENAÇÃO DO SEMINÁRIO: Prof.ª ARLINDA CANTERO DORSA  

_________________________________________________________________________________ 

CICLO DE PALESTRAS  

DIA 06/12/2021 – 19 horas  

Abertura da VII Semana de Pesquisa – Doutorado em Desenvolvimento Local – 

Prof. Dr. Michel Constantino  

Palestra - INTERDISCIPLINARIDADE, INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE: BASES 

PARA O DESENVOLVIMENTO  

Prof. Dr. Arlindo Philipi Junior - FSP-USP 

Dia 07/12/2021 19 horas  

Mesa Redonda - DESAFIOS E CAMINHOS DOS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO E DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO LOCAL  

Prof. Dr. Michel Constantino -Coordenador -PPGDL -UCDB-MS 

Prof. Dra. Patrícia Maria Dusek -Coordenadora - PPGDL-UNISSUAN – RJ 

Moderadores:  

Prof. Dr. Heitor Romero Marques -PPGDL-UCDB 

Profa. Dra Maria Geralda de Miranda -PPGDL UNISSUAN  

 

APRESENTAÇÕES DE TRABALHOS  

DIA 07 DEZEMBRO DE 2021 - 14 às 17 horas – TERÇA FEIRA  

Sala 1 – Coordenação de seção: Prof. Josemar   

Mediadores: Professores: Heitor, P. Pedro, Josemar, Arlinda, Augusta 

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
CRISTIANE MARTINS V.DE OLIVEIRA Prof. Heitor 3 
GIUSEPPE FAVIERI Prof. Heitor  3 
BRUNA GONÇALVES XAVIER Prof. Heitor 2 
FLAVIA C. A. PALHARES MACHADO Prof. Josemar/Arlinda 2 
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DIA 07 DEZEMBRO DE 2021 - 14 às 17 horas – TERÇA FEIRA  

Sala 2 - Coordenador de seção:  Prof. Michel   

Mediadores: Professores:  Reginaldo, Michel,  Hemerson , Dolores, Debora  

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
ANTONIO CARLOS CANTERO DORSA Prof. Michel  3 
ELIANE MARIA DA SILVA D. DIAS Prof. Michel  3 
RAPHAEL RICARDO DE J. PORTELA Prof. Michel  3 
ROMILDO CAMARGO MARTINS Prof. Reginaldo  2 
ELAÍNE BRITTO DE CASTRO Profa. Dolores 2 

 

DIA 8 DE DEZEMBRO 2021 – 14 às 17 horas – QUARTA FEIRA  

Sala 3 – Coordenação de seção: Profa. Arlinda  

Mediadores: Professores: Maria Augusta, Arlinda, Deborah, Heitor, P. Pedro  

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
ÉRIKA SANTOS SILVA Profa. Arlinda   3 
GUSTAVO RIBEIRO CAPIBARIBE Profa.  Maria Augusta  3 
MARIA ROMILDA DA SILVA Prof. Heitor  4 
WILSON CARDOSO DE SÁ Prof. Josemar  3 

 

DIA 08 DEZEMBRO DE 2021 – 14 às 17 horas – QUARTA FEIRA   

Sala 2 – Coordenação de seção: Profa. Dolores 

Mediadores: Professores: Dolores, Cleonice, Anita, Reginaldo, Michel, Hemerson 

Doutorando(a) Orientador (a)  Seminário  
JULIANA DE MENDONÇA CASADEI Profa. Dolores  3 
LUIZ ANDRE DE CARVALHO MACENA Profa. Dolores 3 
FELIPE BULLER BERTUZZI Prof.ª Cleonice 2 
EDIVANIA A. PINHEIRO SIMÕES Profa. Cleonice 2 
SONIA BENNET Profa. Dolores 3 
SAMYA ABUD Profa. Dolores 4 

 

Regras fundamentais: 

i- As atividades dos seminários são concomitantes e realizadas em 02 salas   
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ii- Os doutorandos devem apresentar o andamento de suas teses em formato 

power-point 

iii- O coordenador da seção deve organizar o link e enviar para os participantes 

por e-mail 

iv- Tempo de apresentação para o doutorando: 15 minutos  

v- Tempo de apreciação pelos professores: 05 a 10 minutos  

vi- Cada sala tem a liberdade de convidar outros mediadores assim como 

membros dos seus grupos de pesquisa  

 

 

 


